- 1 -

勐海县教育体育局
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿☆＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

〔2022〕—43

关于做好 2022年初中学业水平考试报考
工作的通知

全县各初中学校（含九义学校）：

根据《云南省招生考试院关于做好 2022 年初中学业水平考试

报考及高中阶段学校招生信息采集工作的通知》，《西双版纳州招

生考试委员会办公室关于做好 2022 年初中学业水平考试报考及

高中阶段学校招生信息采集工作的通知》（西招办便笺〔2022〕

— 2）的文件要求，进一步加强考务管理，强化考试安全，严肃

考风考纪，确保考试顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、考试科目、考试方式及考试时间

（一）考试科目

八年级下学期考试科目为：生物学、地理、信息技术。

九年级下学期考试科目为：语文、数学、英语、道德与法治、

历史、物理、化学。

（二）考试方式

语文、数学、物理、化学、生物学、历史、地理、道德与法治

- 2 -

学科采用笔试闭卷方式；英语学科采用听力与笔试闭卷方式；生物

学和地理采用合并笔试闭卷方式；信息技术学科实行网上考试方

式。体育学科实行必考与选考项目相结合、现场考试方式；音乐

和美术学科的考试方式由各学校自行确定。

（三）考试时间

1.统考科目考试时间

日期 考试时间 考试科目

6 月 16日

08:30—11:00 语文

14:00—15:30 物理

16:30—18:00 历史

6 月 17日

08:30—11:00 数学

14:00—15:30 化学

16:30—18:00 道德与法治

6 月 18日

08:30—11:00 英语

14:00—15:30 地理

16:30—18:00 生物学

2．信息技术考试时间为 6 月 19 日—20日两天，考试形式

为分场考，每场 50 分钟，考试时间安排和考试场次按考务编排

确定。

3．体育考试时间 3 月至 4 月具体日期另行通知。

（三）报考对象

1．所有初级中学的八年级、九年级在校生；

- 3 -

2．符合参加初中学业水平考试的个别考生。

（四）报考方式

初中学业水平考试报考工作在学考网（www.ynxueye.com）

中进行，在校生由就读学校统一组织报名；报考艺术、体育类中

职学校（专业）的学生，必须参加由州招生考试办公室组织的中

等职业学校艺术、体育类专业考试；报考普通高中的艺术、体育

类特长生的学生，必须参加由各招生学校组织的艺术、体育特长

生考试，报名时间及考试时间由各招生学校自行确定；未被高中

阶段学校录取的往届生由户口所在地县（市）招考机构建立考籍

号并报名。

二、高中阶段学校招生信息采集

（一）信息采集对象

1．所有初级中学应届毕业生；

2．有接受高中阶段教育意愿的往届生初（高）中毕业生和社

会人员。

（二）下列人员不得参加信息采集

1．初级中学非应届毕业的在校生；

2．高中阶段学校或高等学校在校生；

3．因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

（三）信息采集方式

所有需要采集信息的对象登录云南省招生考试工作网

（http://work.ynzs.cn/ZSGL/login.jsp）（以下简称工作网）进行

高中阶段学校招生信息采集。

- 4 -

1．考生的考籍号作为初中学业水平考试报考、成绩查询、高

中阶段学校招生信息采集以及中等职业学校录取等工作的唯一识

别信息。初中学业水平考试报考过程中，初中学校务必认真核实考

生报考信息，确保数据准确无误，并将考籍号告知每一位考生。

2．完成初中学业水平考试报考工作后，所有参加初中学业水

平考试的考生都须登录工作网（登录账号为考籍号，密码为本人证

件号码后 6 位，首次登录后需要更改原始密码）核对本人基础信

息，并补全其他有关信息（详见附件），完成高中阶段学校招生信

息采集。报考中职学校艺术、体育类专业的考生，还须参加专业考

试。

3．不参加初中学业水平考试且有接受高中阶段教育意愿的往

届生初（高）中毕业生和社会人员，只需在工作网中按相关要求注

册账号后完成高中阶段学校招生信息采集，并牢记系统生成的考籍

号（即登录账号）及密码。

4．所有人员在完成信息采集后，都须按要求到确认点进行身

份验证和信息采集确认等工作。身份验证时需校验身份证号码，务

必通知学生提前办理好二代身份证。在确认提交前考生可自行修改

信息，提交成功后考生不能再对信息进行更改。

（三）云南学业水平考试网报考工作

体育科目报考时间：2 月 12 日- 2 月 28日

文化课及信息技术报考时间：1 月 12 日- 3 月 27 日

初中体育专项报考时间：2 月 19 日-3 月 31 日

各校须严格按要求组织所有参加 2022 年初中学业水平考试

- 5 -

的考生在云南省学业水平考试网络管理系统中进行网上报名和

身份验证，确保所有考生报考信息准确无误，确保所有初中毕业

生“应报尽报”。

（四）考场编排 、数据上报

1．文化课、信息技术由县招办编排考点。

2．2022 年 4 月 19 日前，各学校完成数据审核工作后将汇

总数据上报县招生办。

3．各考点必须做好有关紧急情况的应急预案和演练，尤其

是针对地震、洪水、泥石流等自然灾害。各校制定的考试安全工

作方案及应急预案请于 5 月 20 日前上报县招生考试办公室备

案。

4．报名考试费用

初中学业水平考试的收费标准必须严格按云价收费〔2013〕

70 号文件规定执行，不得擅自提高。并于 4 月 19 日前将应交款

项及时汇至县教育体育局。

5.各确认点在报名时必须告知随迁子女可在云南省参加高

考及录取的有关政策，并在《随迁子女可在云南参加高考及录取

有关政策告知书》上签字，告知书由确认点保存。

三、云南招生考试网报名工作

有接受高中阶段教育意愿的往届未升学初（高）中毕业生和

社会人员，可在 2022 年高中阶段招生工作期间，实时动态开展

网上报名和信息采集。

（一）组织责任

- 6 -

各报名确认点（学校）要成立网报工作领导小组，组长由校长

担任，组织和安排好本地区、本学校的网报工作。网报工作领导小

组要制定相应的工作方案和应急预案，明确组内成员的职责分工，

加强沟通协作，抓责任落实，确保网报工作宣传到位、组织有序、

数据准确、信息保密、设备稳定、密码安全。

各报名确认点（学校）务必在规定时间内确保所有考生进行网

上报名和信息采集，如报名时间截止后还需进行报名和信息采集

的，须书面申请陈述清楚事实和理由，有事故责任的还须写出书面

检讨，逐级报送省招生考试院批复后方可再次进行报名。

（二）疫情防控

目前，全国多地出现散发性确诊病例和无症状感染者，疫情防

控形势依然严峻复杂。各报名确认点（学校）要高度关注疫情防控

工作，督促指导各有关学校统筹做好 2022 年高中阶段招生网上报

名工作。重点做好以下工作： 一要严格执行教育部、省委省政府

和省教育厅关于新冠肺炎疫情防控工作的最新指示要求，坚决在当

地党委政府和教育行政部门的统一领导下开展各项工作。 二各有

关学校，要结合当地实际，进一步研究细化工作措施，采取分批次

实施、错峰采集的方式开展网上报名，避免出现应届在校考生大规

模聚集的情况，确保按质按量、安全健康完成网上报名工作。 三

要加强与当地卫生健康、疾控部门的沟通联系，科学统筹做好社会

考生的信息采集工作，避免因疏忽大意而发生疫情防控风险问题。

四要严格执行重大事项报告制度，各考点在网上报名工作期间，如

- 7 -

遇重大事件要及时报告，做到边报告边稳妥处置，确保不产生社会

负面舆情和恶劣影响。

（三）信息登记、报名、确认、数据审核

1．2021 年 2 月 12 日至 2021 年 3 月 31 日为信息登记、

报名、确认时间。

2．2021 年 4 月 25 日前，进行数据审核。数据审核工作通

过工作网提供的“《责任认定书》打印”、“审核”两个功能配合完成。

数据审核完毕后，各报名确认点（学校）负责人对本地区考生的报

名资格、信息真实性负责。各确认点认真核查已确认考生信息，并

受理考生申请修正有误信息，确保数据无误后，向县招生办出具《数

据责任认定书》，提请审核。

各考点收到通知后，提前准备，按照要求认真组织报考和信

息采集工作，加强宣传，确保初中毕业生应考尽考、应报尽报。

附件：1.2022 年初中学业水平考试报考流程

2.考生必填信息和重点信息项数据说明

3.2022年初中学业水平考试工作时间安排表

4.随迁子女可在云南参加高考及录取有关政策

勐海县教育体育局

2022 年 2 月 12 日